
dojený skot

9/2015 www.profi press.cz
2

Jeden z největších potravinářských 
producentů světa zahajuje poprvé 
výrobu i v České republice. V říjnu 
2015 došlo k akvizici západočes-
kého výrobce krmných směsí Bodit 
Tachov, koupil jej britský holding 
Associated British Foods (ABF). 
Agrární větev AB Agri zaměstnává 
kolem tří tisíc lidí a vykazuje roční 
tržby přes 1,3 miliardy liber. Je do-
davatelem mouky, krmiv a dalších 
zemědělských produktů ve Velké Bri-
tánii, ale i jinde ve světě. Kromě Vel-
ké Británie má provozy také v Číně, 
kde vyrábí krmiva pro skot, prasata 
a drůbež. 
Jedinečná technologie výroby gra-
nulované mléčné krmné směsi Bo-
ditu Tachov byla managementem 
fi rmy AB Agri přijata s velkým nad-
šením. „To je ten produkt, který 
jsme dlouho hledali, chyběl nám 
k jeho nalezení možná krůček, a ten 
dodala právě společnost Bodit,“ 
uvedl Malcolm Beaton, general ma-
nager AB Neo a AB Agri. 

Co tomu předcházelo? 
Vývoj granulovaných mléčných 
krmných směsí začal v roce 2004. 
„Postupně jsme metodu granula-
ce, jak se říká, vychytali. Pak jsme 
plynule přešli ke granulaci mléka. 
Když jsme měli technologii a re-
cepturu – bylo třeba tuto specialitu 
dobře uvést do praxe. To byl tvrdší 
oříšek. Chtěli jsme tento výjimečný 
produkt nabídnout primárně pro 
české chovatele. Protože jsme byli 
malá firma, hledali jsme silného 
partnera pro celosvětovou distri-
buci a tou se stala právě AB Agri. 
Akvizice pak byla logickým kro-
kem úspěchu produktu v Evropě,“ 
vystvětlil Ing. Josef Rous mladší, 
který nyní působí na manažerské 
pozici v AB Neo, dceřiné společ-
nosti AB Agri.

Produkt byl poprvé otestován v sou-
kromém testačním centru Euronutri-
tion společnosti Techna. V roce 2011 
došlo k prvnímu kontaktu se spo-
lečností AB Agri. Tito specialisté na 
prestartery začali produkt testovat 
na selatech ve velkém. 

Výzkum společnosti AB Neo 
Proč prasata chovaná ve venkovním 
prostředí rostou lépe než ta chovaná 
uvnitř stájí? To byla otázka výzku-
mu posledních let několika dceři-
ných společností AB Agri, univerzi-
ty v Leedsu, prof. Dr. Johna Pluska 
z Nového Zélandu a dalších. 
Přišlo se na to, že k vyššímu přírůst-
ku a zdraví stačí selata do ostavu 
odchovávat ve venkovním prostředí. 
Prof. Pluske zkoušel mladým selatům 
podávat zeminu a slámu, vystavovat 
je exkrementům a mikrobiální zátěži 
– a náhle rostla ve výkrmu rychleji. 
Snaha přijít věci na kloub vedla 
k dalším pokusům s podáváním řady 
prestarterů. „Hmotnost při odstavu 
byla ve všech dosavadních výzku-
mech hlavním kritériem, ale my to 
děláme jinak. Výsledky hovoří za 
vše: Zásadní rozdíl je v mikrobiálním 
profi lu střev. Selata odchovávaná 
venku mají významněji vyšší hladinu 
laktobacilů, které jsou mimocho-
dem přítomné i ve výkalech. Dochází 
k jakémusi nastartování organismu, 
změně mikrobiálního složení střeva, 
vyškolení imunitního systému, což 
pak provází zvíře do konce života,“ 
vysvětlil výsledky studií Malcolm 
Beaton. 

Jak se potkalo české 
know-how s výsledky 
výzkumu AB Agri 
Před několika lety se potkalo vedení 
AB Agri, hledajíce inovační produkt 
pro zlepšení mikrobiálního složení 
střeva, s nabídkou granulovaných 

mléčných krmných směsí Boditu. 
V tu chvíli zapadl klíč do zámku. 
Princip začal být jasný: 
České pelety obsahují laktózu. Lak-
tóza se při podání klasického mléka 
vstřebává v žaludku a nedostává se 
do střev, kde by mohla působit jako 
prebiotikum. Granule naopak půso-
bí jako by-pass laktóza. 
Začalo se testovat ve velkém v Ang-
lii. Výledky byly ohromující. Jestliže 
hned čtvrtý den po porodu podáte 
selatům 150 až 200 g granulovaného 
přípravku, nastartujete organismus 
k vyšší produkci. Dojde k pozitivní 
změně mikrobiálního složení střevní 
mikrofl óry. 
„Nejde o žádné magické aditivum, 
jde o jednoduchou myšlenku, která 
se povedla zrealizovat. Prestarter 

ani hmotnost při odstavu nejsou to 
zásadní, jde o „akceleraci“ celého 
organismu zvířete, přepnutí do ji-
ného metabolické hladiny. Výsledky 
jsou až neuvěřitelné, prokázalo se, 
že u prasat je návratnost jedné in-
vestované koruny až 33násobná,“ 
vysvětluje Josef Rous mladší.
Po prokázání funkčnosti u selat pro-
běhlo testování u telat profesorem 
Alexem Bachem (IRTA- Barcelona), 
které potvrdilo jedinečnost těchto 
produktů. 
Přípravek dostal pod hlavičkou AB-
-Neo nový název a nápaditou a gra-
fi cky zdařilou propagační strategii. 
Prodává se jak k „akceleraci“ či na-
buzení imunity selat, tak i pro mladý 
skot. Upgradované verze těchto uni-
kátních výrobků budou představeny 
v lednu 2016. 
„Akvizicí se pro české zemědělce 
nic zásadního nemění, budou do-
stávat produkty a služby, na které 
jsou zvyklí. Rád bych poděkoval 
všem, kteří pomohli při vývoji na-
šich produktů,“ dodal Ing. Josef 
Rous mladší.

-red-

Mléčné granule přinesly Boditu 
vstup mezi světové hráče 
Když Josef Rous zakládal v roce 1996 společnost Bodit, určitě netušil, jaký věhlas jeho fi rma sídlící ve Stříbře 
získá. Za cenu akvizice získává malá česká fi rma britské, celoevropské a možná i světové ostruhy. Produkt 
vyvinutý v západních Čechách proráží na globální krmivářský trh. 

Skupina ABF působí v několika sfé-
rách: výroby cukru, zemědělství, 
potravinářství, maloobchodu. Má 
po celém světě desítky výrobních 
provozů včetně cukrovarů nebo 
pekáren a je také vlastníkem zná-
mé oděvní sítě Primark. Její země-
dělská divize AB Agri koupila Bodit 
Tachov. 

Ing. Josef Rous XXXMalcolm Beaton, generalní 
ředitel AB Neo




